An

SYNOPSIS DISSERTAIONIS.

*An actio bcc etiam detur contra magistratum, arbitros,
arbitratores &c. §. V.*

Non datur haec actio contra magistratum. *a.*

Nec contra arbitros. Respondetur dissentienti
Wissenbachio, & Paulo Voëtio. Probatur no-
stra sententia & illustratur exemplo. *b.*

Wissenbachii sententia de arbitratore, item Pauli
Voëtii & aliorum. Judicium generale de hac con-
troversia. *c.*

*Huc non pertinere imprudentiam judicis in causis criminis
libus & processu civili prater sententiam. §. VI.*

Criminalia huc non pertinere probatur. *a.*

Item agi hic de sententia definitiva. *c.*

Obiter de judice in criminalibus male proce-
dente. *c.*

Et in aliis partibus processus civilis. *d.*

Quae culpa judicis buc pertineat? §. VII.

Latam putat Hoppius. *a.*

Alii etiam levem & levissimam. *b.*

Distinctionem culparum in praxi non habere
usum. *c.*

Probatur, judicem etiam teneri ex culpa levissi-
ma. *d.*

*Quid si secundum, aut contra communem opinionem judi-
caverit? §. IX.*

Prabatur, illam distinctionem hic non attendi. *a.*

Quid si secutus fuerit consilium collegii juridici? §. IX.

Tenetur collegium juridicum, non judex. *a.*

Variae distinctiones Ziegleri. *b.*

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

Nisi ipse judex intuitu actorum culpam admiserit. *c.*
De Judice qui acta misit ad imperitos. Casus no-
tabilis, sed huc non pertinens. Zieglerus notatur. *d.*

An judex teneatur, si pars non appellaverit? §. X.

Affirmativa communis est, sed ratione destituta,
& lege, nec etiam cohæret. *a.*
Negativa probatur. *b.*

Quid si sententia sit ipso jure nulla? §. XI.

Respondetur affirmantibus. *a.*

Judex an regressum habeat? §. XII.

Affirmantium ratio. *a.*

Negativa defenditur. *b.*

An actio bac usum habeat in praxi? Autores & rationes
pro affirmativa. §. XIII.

Loca Autorum. *a.*

Ratio prima. *b.*

secunda. *c.*

tertia. *d.*

Quarta reliquis præferenda. Monita circa tres
præcedentes. Cur omissa sit doctrina compila-
toris juris Svevici. *e.*

Dissentientes non loquuntur de Germania. §. XIV.

Locus Grænewegenii. Alii autores. *a.*

Alia ratio differentiæ. *b.*

Verior tamen sententia negativa. §. XV.

Scilicet quoad exercitium hujus actionis. *a.*

Ratio generalis, quia datur ad interesse. *b.*

Aetio

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

*Actio nostra ne quidem jure Romano habuit magnum usum
in praxi. §. XVI.*

Scilicet in solo casu, si sententia judicis in appellatio-
nis instantia fuerit correcta. *a.*

Referri in jure etiam, quæ non habent usum in
praxi. Cur ida JCTis sèpius factum fuerit. Ex-
emplum. Idem & hic factum a Gaio. Aliud
exemplum de medico imperite curante. *b.*

*Etiam ideo, quod non omnis imperitia sit culpa, queratio
ad bac magis in Germania obtinuit. §. XVII.*

Regula de ignorantia culpæ annumeranda. Ignor-
rantia juris civilis vel lata, vel levis, vel levissima.
Imperitia levissima est subtilis sed inanis specula-
tio. Imperitia levissima non est culpa. Imo ne
levis quidem, sed saltem lata. *a.*

Etiam secundum jus Romanum non omnis igno-
rantia juris in judice culpa est. Explicatur l. 2.
de Jur. & Fact. ignor. *b.*

Jure Germanico ignota distinctio imperitiæ levis
& levissimæ. Olim prohibitum, judicem ob cul-
pam convenire. *c.*

Maxima incertitudo juris Romani & hodierni
Germanici. *d.*

*Actio Syndicatus etiam nullum habet usum in praxi.
§. XXIX.*

Probatio theses. *a.*

In Senatu Aulico casus Syndicatus non est da-
bilis. *b.*

Res

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

Res est plena periculi, judicem convenire de dolo vel culpa.
§. XIX.

- Jus Ducatus Prussiæ requirit probationes manifestas. *a.*
Difficultas harum probationum secundum pragmaticos. *b.*
Confessio Hoppii de periculo. *c.*

Consensus aliorum nobiscum, Responso ad objectiones.
§. XX.

- Nobiscum sentit Lauterbachius. *a.*
Locus ex Oldendorpio pro probando usu practico hujus actionis. Respondetur, casam illum non solum esse fictum, sed etiam impertinentem. *b.*

Neque etiam casus a Mevio adductus probat usum actionis nostræ. *c.*

Casus singularis huc pertinens. §. XXI.

- Relatio casus secundum circumstantias singulas. *a.*
Rationes sententiarum, judicem conventum condemnantium. *b.*
Rationes pro judice. *c.*

**SENTENTIA FACULTATIS JURIDI-
CÆ HALLENSIS.**

DE

DE
UISU PRACTICO ACTIONIS
ADVERSUS JUDICEM IMPERITE
JUDICANTEM

ad pr. Inst. de obl. qua quas. ex del. nasc.

§. I.

Post vera delicta ad quasi delictā Justiniani transiens Imperator, Cajum suum obscuritas in seclusus a), naturam quasi delicto-conceptu rum non definit perspicue, sed ut in quasi delicti. quasi contractibus fecerat, obscura definitione rem magis implicat quam explicat, b) & exemplis etiam non unius generis sed valde diversi rem antea obscuram magis obscurat, quam illustrat, c)

a) Tota enim divisione obligationum in eas, quae oriuntur Variae divisiones ex contractu vel quasi, ex delicto vel quasi, Cajo propria est, nes obligatio-
quamvis nec ipse constantur loquatur. Modestinus, si quis-
quam obscurissimam & variis nœvis laborantem obligationum divisionem proposuit *l. 52. pr. de O. & A.* Obligamus aut *re*, aut

A

verbis

verbis, aut simul utroque, aut consensu, aut lege, aut iure honorario, aut necessitate, aut ex peccato. Explicatio subsequens in d. l. 52. confusione auget non minuit. Reliqui JCTi communiter videntur divisisse in obligationes ex contractu & de-

liicto, ut Ulpianus l. 14. eod. Ita & Caius lib. 2. Inst. tit. 9. pr.

In specie Caii. Obligatio in duas species dividitur. Nam omnes obligationes aut ex contractu nascuntur, aut ex culpa. Quas vero hic obligationes ex culpa vocat, alibi d.l.2. tit. 10. vocat obligationes ex delicto: & ad obligationes ex contractu retulit postea obligationes ex quasi contractu l.5. §.1. de obl. & ael. ad eas, quas ex delicto esse dicebat, obligationes ex quasi delicto de l.5. §.4. Alibitria genera obligationum fecit, l.1. pr. d.t. Obligationes aut ex contractu nascuntur, aut ex maleficio, aut proprio quodam jure ex variis causarum figuris. Quo in significatu obligationes ex quasi contractu & quasi maleficio pertinerent ad hoc genus tertium & ultimum. Neque omittenda Philosophia Pauli, quamvis non diserte eam proposuerit: *Furiosus*, inquit, & pupillus, ubi EX RE actio venit, obligantur etiam sine curatore vel tutoris auctoritate, vel uti, si communem fundum habeo cum his, & aliquid in eum impendero, vel damnum in eo pupillus dederit. Nam iudicio communi dividendo obligabuntur. Videtur Paulus divisisse obligationes ex consensu & ex re, & ad has posteriores obligationes ex quasi contractu, delicto, & quasi delicto retulisse.

Pauli philosophia.

Obscuritas definitionis quasi delicti.

b) Etenim in pr. Inst. de obl. que quasi ex contr. nasc. nihil aliud dicit, quam obligationes ibi recensitas proprie quidem non nasci ex contractu, sed tamen quia non ex maleficio substantiam capiant, quasi ex contractu nasci videri. Quod desumtum est ex Cajo l.5. §.1. de O. & A. Similiter hic in Inst. de obl. que quasi ex del. nasc. judicem, qui item suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatum videri dicit Imperator, sed quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus fit, & nique peccasse aliquid intelligatur, licet per imprudentiam, ideo videri quasi ex maleficio teneri. Quod iterum descriptum est

est ex d. l. 5. §. 4. d. t. Vides eandem prope definitionem esse quasi contractuum & quasi delictorum, quod nempe neque sunt contractus neque delicta. Igitur ingens remanet dubium, quomodo ergo quasi contractus & quasi delicta inter se differant.

c) Ut enim taceam, in exemplo judicis sitem suam facientis plurimas subesse obscuritates, de quibus videbimus in sequentibus; inter exempla certe judicis male judicantis & exemplis quasi delicti. exempla reliqua quasi delictorum hic recensitorum non unæ sunt differentiæ, v. g. judex per sententiam imperitam ipse damnum dedit, at paterfamilias ex cuius cœnaculo quid dejectum vel effusum est, item exercitor navis, cuius familiactum commiserunt, tenentur de aliena culpa vel dolo; qui positum quid vel suspensum habet, quod nocere potest, si eciderit, convenitur, etiam si damnum nullum datum sit. Verum quidem est, exempla illustrant (uti proverbium habet,) etiæ non probent, sed debet adesse res illustranda. Si definitionem posuisse Justinianus, exempla forte illustrarent, nunc cum id, quod exemplis illustrari debet, non propositum ab Imperatore, exempla non habent quod illustrarent, sed profunditatem ad divinationem, quid Justinianus sub nomine quasi delicti intelligere voluerit,

§. II.

Dissentient igitur Doctores in formando genuino conceptu quasi delicti. a) Nobis videtur verius, quasi delictum esse factum damnificans b) ad quod sola culpa dantis concurrit, non dolus. c)

a) Novissime B. Hoppius ad hoc pr. quasi delictum vocat, quod factò per se licito sed male applicato, adeoque si ne dolo ejus, qui exinde tenetur, per consequentiam saltem committitur. Sed quemadmodum hæc definitio valde obscura est; ita differentiæ, quomodo videlicet differant verum

Ejus differentia & quasi delictum, quas exinde format B. Autor multis distinctione interve- biis obnoxiae sunt. 1. dicit: *Verum delictum esse factum per se delictum illicium simpliciter improbatum: ut furari, damnum dare, &c.*

Dubia contra delictum vero non item: *ut judicare, ex conaculo effundere, &c.*

primam differt. Sed hic opponent dissentientes, nequaquam judicare, sed

rentiam. imperite judicare, & nequaquam ex conaculo effundere, sed

per effusionem damnum dare, esse illa facta quasi delictum, &

rum hic recensitorum, adeoque ea non posse proficiuntur, nisi

citis sed male applicatis venditari, non magis acrlentur, sed

eta omnia, per quae cuicunque damnum datur. 2. Autem

delicto directo quem offendi vel in rebus vel in personis, quasi delictum

vero lesionis ansum magis praberit, quam lesionem. Sed negatur

posterior assertio est universalis. Nam judex imperite in-

cans directo damnum dat, & lredit, non saltet lesionis

fam prabit, & tamen ex quasi delicto solum obligatur. 3. Autem

git: 3. *Quod in quasi delicto nullus interveniat dolor, in vero delicto autem semper interveniat, excepto damno injuria dato, quod etiam culpa committi potest.* §. 3. J. ad L. Aquil. Verum

hic opponent dissententes, sufficere, quod ipse fateatur

differentiam non esse universalem, cum dubium maneat

quomodo quasi delictum differat a vero delicto damni injuria

Contra quartam. 4. differentia in eo ponitur. *Quod verum delictorum certa & nominata species sint, unde etiam speciales producant actiones; quasi delictorum vero incerta species sint, unde solum generaliter producent actionem in factum hoc t. tit.* Hic multa moneri possunt. (1) Si Autor putavit, verorum delictorum saltem quatuor illas esse species quae recensentur pr. J. de ob. quae ex del. naſc. fallitur. Nam v. g. corruptio albi, violatio se- pulcri &c. sunt etiam vera delicta. Nec obstat hæc esse delicta producentia actiones populares. Nam actio de positiis vel suspensis, quae ex quasi delicto est, est etiam popularis. (2) Eque dubia est assertio, quod quasi delictorum sint in- certa species. Evidenter cum exempla hic in titulo ab Im-